
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                15° CONSEJO DIRECTIVO  
             16a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

  Washington, D.C., 31 de Agosto al 11 de Septiembre de 1964 

 
RESOLUCION 

 
CD15.R42 

 
INVESTIGACIÓN INTERAMERICANA SOBRE MORTALIDAD 

 
 
 

EL 15° CONSEJO DIRECTIVO 

Habiendo examinado el informe presentado por el Director de la Oficina Sanitaria Panamericana 

acerca de los progresos realizados en la Investigación Interamericana sobre Mortalidad (Documento 

CD15/28);1 

Teniendo en cuenta que dicha investigación ha revelado variaciones según la localización en las 

tasas de mortalidad debida a tumores malignos, en las correspondientes a enfermedades 

cardiovasculares, así como otras causas, por lo que es necesario proseguir los estudios en esta 

materia; y 

Considerando que se está obteniendo información adicional en entrevistas con médicos, y mediante 

hallazgos de laboratorio e informes de autopsias, a fin de lograr una asignación más precisa de la 

causa básica de defunción, 

RESUELVE 

1. Recomendar a los Gobiernos y a la Oficina Sanitaria Panamericana que utilicen plenamente los 

resultados de la Investigación Interamericana sobre Mortalidad, a fin de llevar a cabo estudios para 

precisar los factores determinantes de las diferencias que revela dicha investigación. 



2. Recomendar a los Gobiernos que adopten las medidas necesarias para mejorar las estadísticas de 

mortalidad y los certificados médicos de defunción, a fin de que dichos datos puedan aprovecharse 

mejor, tanto en los programas de investigación como en los de salud. 

3. Recomendar a los Gobiernos que aprovechen al máximo los resultados de la Investigación 

Interamericana sobre Mortalidad en sus programas específicos de control.2 

Agosto–sept. 1964 DO 58, 45 

  

 


